
 

 

 
Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax:; 0244276595; 0244700401 

Website: www.barcanesti.ro;  email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

     
 

 

              

H O T Ă R Â R E    

privind alegerea  viceprimarului Comunei Bărcănești,  

județul Prahova 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

extraordinară cu convocare de îndată  la data de 03.08.2023 ; 

 

 

            Având în vedere :  

-Referatul de aprobare nr. 18.816 din 02.08.2023 al  primarului comunei Bărcănești  

privind alegerea viceprimarului comunei Bărcănești, județul Prahova ; 

-Raportul de specialitate nr.18.818 din 02.08.2023 întocmit de  secretarul general al 

comunei ; 

-Avizul   comisiei   de specialitate nr.3 - Comisia pentru administraţie publică locală , 

juridică, apărarea    ordinii şi    liniştii publice, relaţii cu cetăţenii  a  Consiliului Local 

Bărcănești  ; 

-Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcănești , județul Prahova; 

-Procesul-verbal nr. 18.917 din 03.08.2023 privind constatarea rezultatului  votului  

exprimate  pentru alegerea viceprimarului comunei Bărcănești, județul Prahova; 

 

În conformitate cu  prevederile: 

- Art.   129 alin.(2) lit. a) , alin.(3) lit.b) , art. 152 alin.(2), alin.(3)  din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare ; 

- Art.11  alin. (2) , alin.(3), alin.(5) și alin.(7)  din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Local al comunei Bărcăneşti, Jud. Prahova , adoptat prin 

Hotarârea Consiliului  Local al comunei Bărcăneşti, jud. Prahova   nr. 18/ 2021; 

În temeiul   art.139 alin.(2), alin.(6) , art.152  și art. 196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 . Alege în functia de VICEPRIMAR al comunei Barcanesti, judetul 

Prahova, prin vot secret, pe domnul APOSTOL GHEORGHE -DANIEL , consilier  local 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro


 

 

 
Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax:; 0244276595; 0244700401 

Website: www.barcanesti.ro;  email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

     
 

 

din partea  Alianței U.S.R- Plus, cu un numar de 10 (zece) voturi "pentru", pe întreaga 

durata a mandatului consiliului local. In cazul în care mandatul consiliului local înceteaza 

sau înceteaza calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, 

înceteaza de drept și mandatul viceprimarului, fara vreo alta formalitate. 

 Art. 2. Viceprimarul este subordonat primarului și , în situațiile prevazute de lege, 

este  înlocuitorul de drept al acestuia , situație în care exercită, în numele primarului, 

atribuțiile ce îi revin acestuia. 

Art.3. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul iși păstrează statutul de 

consilier local, fără a beneficia de indemnizația aferenta acestui statut, fiindu-i aplicabile 

incompatibilitățile specifice funcției de viceprimar prevazute de Legea nr.161/2003, cu 

modificarile si completarile ulterioare.  

Art.4. Atribuțiile viceprimarului  vor fi stabilit  prin dispoziție emisă de primar în 

condițiile legii. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de 

contencios administrativ în condițiile  Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta hotărâre  se aduce la cunostinta publică și se comunică, în condițiile 

legii, persoanelor și autoritaților interesate, prin grija  secretarului general al unitatii 

administrativ-teritoriale. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Dacian-Toma ION  

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 
 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 03.08.2023. 

Nr.49 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 10; Nr. voturi ȋmpotrivă  5 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : secret 

Cvorum necesar majoritate absolută  

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro

